



Forslag til Inatsisartut beslutning om at pålægge Naalakkersuisut, som et forebyggende tiltag for liv og helbred, at undersøge behovene for, at borgerne i bygderne kan få tilbud om førstehjælpkursus i regi af sundhedsvæsenet eller fra andre aktører med samme faglige behovsfokus. Undersøgelsen skal fremlægges for Inatsisartut senest inden udgangen af 2019, og indeholde forslag til finansiering svarende til behov og muligheder.

Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut

Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut har fremsat et forslag til Inatsisartut beslutning om at pålægge Naalakkersuisut, som et forebyggende tiltag for liv og helbred, at undersøge behovene for, at borgerne i bygderne kan få tilbud om førstehjælpkursus i regi af sundhedsvæsenet eller fra andre aktører med samme faglige behovsfokus.

Undersøgelsen skal fremlægges for Inatsisartut senest inden udgangen af 2019, og indeholde forslag til finansiering svarende til behov og muligheder.

Vi vil fra Partii Naleraq udtrykke vores taknemlighed til Doris Jakobsen Jensen, Siumut for at have fremsat forslag om at borgerne i bygderne kan få tilbud om førstehjælpkursus.

Partii Naleraq vil komme med kommentarer til at undersøgelsen skal fremlægges for Inatsisartut senest inden udgangen af 2019, og indeholde forslag til finansiering svarende til behov og muligheder.

Det at kunne yde hjælp i akutte tilfælde kan være til stor hjælp for den der har behov, og det at have gennemgået et førstehjælpkursus sikrer kompetent assistance under akutte nødsituationer.

Hvis der sker hjertestop, og hvis der ikke udføres akut og korrekt førstehjælp, kan det desværre medføre døden, og derfor er det vigtigt med førstehjælp, og der er virkelig mange tilfælde hvor der ikke ydes førstehjælp i de første minutter, og det har desværre medført døden.

Akut første hjælp i løbet af de første minutter er meget vigtige for genoplivningen af personen, der lider af hjertestop.

Det er meget vigtigt at man har gennemgået et førstehjælpkursus hvor alle parter får gavn af det, hvor det at have gennemført et førstehjælpkursus kan redde liv, og du kan selv have gavn af at andre har gennemgået et førstehjælpkursus har kompetence til at redde dit liv.

Det at have gennemgået et førstehjælpkursus sikrer ikke alene handlekraft i akutte situationer, da det også giver dig redskaber til at lindre og afhjælpe personen i nødsituation og være støtte ved nærvær.



Nuuk 13. maj 2019

FM 2019/189

Jens Napätök, Partii Naleraq

Det er også vigtigt at personen der er under nød, også får det nødvendige respekt og medmenneskelighed under enhver nødsituation.

Ved førstehjælp er de første handlinger af yderste vigtighed, når der er sket ulykke, hvor det er vigtigt med at de udføres i forskellige trin og der laves trinvis evaluering af forløbet og hvorefter laves koordinerede hurtige handlinger.

En forværring af en ulykke kan afhjælpes ved at personen hurtigt bliver klar over at følge instrukser, hvor alle føler at de er afklarede under forløbet.

Når man har sikret sig at situationen ikke forværres, kan man komme i gang med et trinvis forløb for personen, eller man kan koordinere handlingerne såfremt der har været flere involverede, da det at have gennemgået et førstehjælpskursus sikrer at man er i stand til at koordinere trinvis handlingsforløb, hvor det tillærte redskaber kommer i brug. Hvor det drejer sig om hvorledes man placerer personen o. s. v. Hvis der er et stort sår, og hvis benet er brækket hvor det er nødvendigt med genoplivning. Er man klar over hvilke handlingsforløb, der nødvendige efterfølgende. Dertil vil det kunne sikres hvorledes en transport af personen kan organiseres.

En rolig, velafbalanceret og hurtig hjælp er yderst vigtig, når der skal ydes førstehjælp til en der har været ude for en ulykke eller en der ligger syg. Ved førstehjælp er de første handlinger af yderste vigtighed, når der er sket ulykke.

Derfor finder vi det vigtigt i Partii Naleraq at der laves en plan over hvorledes man organiserer en tiltag om førstehjælpskurser, der er tilrettet forholdende i bygderne.

Partii Naleraq mener at det er vigtigt med en klar holdning når det gælder førstehjælpskurser.

Vi finder det vigtigt at der laves en plan over hvorledes man organiserer en tiltag om førstehjælpskurser, der er tilrettet forholdende i bygderne. Vi er alle klar over at man ikke umiddelbart kan få fat i en læge, hvis der er sket en ulykke, og derfor er det nødvendigt med tilrettede tiltag når det gælder bygderne, i den grønlandske befolkning som helhed, mener vi i Partii Naleraq.

Førstehjælpskurserne har til formål at yde akut hjælp, der er til gavn for alle der lider nød, og derfor er det på sin plads at Naalakkersuisut sætter det som sin målsætning, at der er flest mulige mennesker, der har gennemgået et førstehjælpskursus.

Førstehjælpskurserne der indeholder ABC og førstehjælp til personer der har hjertestop har til formål at yde akut hjælp, der er til gavn for alle der lider nød, skal organiseres med tilrettede tiltag når det især gælder bygderne, mener vi fra Partii Naleraq.

Vi bør sikre os at tiltag om førstehjælpskurserne bliver løbende, da de redder liv, og vi vil fra Partii Naleraq benytte lejligheden til at opfordre Naalakkersuisut om at sætte sig som mål, at mindst



Nuuk 13. maj 2019

FM 2019/189

Jens Napätök, Partii Naleraq

halvdelen af landets befolkning skal have gennemgået førstehjælpskursus, og det skal implementeres snarest.

Med disse udtalelser vil vi fra Partii Naleraq opfordre til at forslaget sammen med vores udtalelse drøftes videre i udvalget, hvor vi havde mulighed for at udtrykke hvorledes der kan iværksættes tiltag, og det mener vi er af yderst vigtighed fra Partii Naleraqs side.

Tak